Khoa Báo chí đồng thời cũng là đơn vị tiên phong trong việc thiết kế chương trình, triển khai đào tạo báo chí bậc học tiến sĩ. Khoa Báo chí là đơn vị đầu tiên trong cả nước được Bộ Giáo

Phong viên tác nghiệp tại lễ Giỗ tổ Hùng Vương năm Đinh Dậu 2017.

dục và Đào tạo cho phép mở mã ngành đào tạo tiến sĩ báo chí học 62.32.01.01 vào năm 2003. Qua 14 năm đào tạo, 27 nghiên cứu sinh báo chí đã bảo vệ thành công luận án tiến sĩ tại Khoa Báo chí đã ra trường đang nắm những vị trí chủ chốt tại các viện nghiên cứu, các cơ sở đào tạo, các cơ quan lãnh đạo, quản lý báo chí và các cơ quan báo chí, hiệp hội nghề nghiệp trong cả nước.